A Ὁ δὲ ἐπίσκοπος Νηρσᾶς ἦν ἐτῶν π', ὁ δὲ Ἰουσήφ, καὶ αὐτὸς τῇ τοιαύτῃ ἀξία τετιμημένος, ἦν ἐτῶν πε' (1). Μεθ' ὧν καὶ ἕτεροι πλείστοι ἐπίσκοποι τε καὶ ἱερεῖς καὶ τῶν ἐκ τοῦ ἰδιωτικοῦ τάγματος καὶ παρθένου, γυναῖκες, ἀσκήτραια διαφόρως ἐδοκιμάσθησαν καὶ ἐν διαφόραις κολάσεσιν ἠτάσθησαν καὶ τὸν τῆς μαρτυρίας ἀπηνέγκαντο στέφανον. Quae ambo elogia conferenti manifestum est: 1º utrumque ex eodem graeco fonte derivatum esse, et 2º in hoc fonte, Acta syriaca satis inepte interpolata fuisse. SS. Narsesem et Ioseph idcirco a Persis comprehensos esse quod multos ab idololatria ad fidem convertissent, de suo adiecit interpres. Plurimos ex clero et populo christiano cum iis martyrio coronatos esse, sive ipse, sive synaxarista Passionem strictim praelerolans sibi persuasit, ut modo videbimus (2). Gravi tandem alterutris errore commissum est ut Ioseph Narselis discipulus, ex iunioris clerico florentis aetatis, grandaevis episcopus fieret ipso magistro suo annis quinque natu maior. Et de graecis quidem Actis SS. Narselis et Ioseph aliud vestigium nobis non videtur servatum fuisse.

§ II. De martyribus Garamaeis.

Index
martyrum
Garamae-
orum

12. Cum Passione SS. Narselis et Ioseph in codice Vaticano, uno tenore nulloque interposito lemme, continuatur elenchus quidam historicus martyrum qui ex Garamaea orti sunt vel in eadem provincia palmam tulisse memorantur. In codice tamen Amidensi, quantum hic nobis notus est ex apographo b. m. Iohannis B. Abbeleos (3), elenchus iste a Passione SS. Narselis et Ioseph omnino seiunctus erat. Hanc enim proxime subsequitur breve quoddam corpus narrationum de martyribus Adiabenis: primum Passio SS. Iacobi bar-Mariam, Arbelorum episcopi, et Iacobi presbyteri (BHO. 500); dein Passiones S. Abraham, Arbelorum item episcopi (BHO. 12), S. Ananiae, viri laici Arbelensis (BHO. 372), SS. Iacobi, presbyteri Tell-Salilae, et Mariae sororis eius (BHO. 426), demum sanctarum virginum Theclae, Mariamnae et sociarum (BHO. 1157). Post illos omnes, regressu facto in Garamaeam, insertus est elenchus de quo nunc dicturi sumus. Huic praefixum est lemme: **ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗΝ ΤΗΣ ΓΑΡΑΜΑΙΑΣ ΜΑΡΤΥΡΩΝ**. Item collectio martyrum ex (oppido) Chirchaseleuco et ex variis locis (4); quam inscriptionem retinuit Bedjan, etsi indicem rursus cum Passione SS. Narselis et Ioseph loco saltem coniunxit. Iamvero alteruter et codicibus vitiatum est. Aut enim in Vaticano lemme omissum fuit, aut in Amidensi Passio SS. Narselis et Ioseph in duas partes dissecta fuit, et parti seiunctae praefixum fuit lemme adulterinum. Utri ergo testi

num
Passioni
continua-
tus,

rata fides habeatur oportet? Nostra quidem sententia, donec plura certioraque indicia patebunt, neutri. Interim tamen, in re ancipiti, praestat probo codici inhaerere, quem unum explorato novimus. Accedit quod in eo quoque exemplo undeducta est versio graeca, elenchus martyrum Garamaeorum cum Passione SS. Narselis et Ioseph eodem nexu coniuncta erat atque in chirographo Vaticano: quod luculenter ostenditur ex utraque synaxariorum classe, ubi collecticia haec martyrum cohors S. Narsetem comitari videtur.

AUCTORE
P. P.

13. Age vero ex ipsius hagiographi verbis constat hunc elenchum concinnatum fuisse e scriptis monumentis: **ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗΝ ΤΗΣ ΓΑΡΑΜΑΙΑΣ ΜΑΡΤΥΡΩΝ**, quantum suppetebat historia. Qui fuerint hi fontes ac proinde quota aetas ipsius catalogi, ex rerum narratarum argumento dispiciendum erit. Iam singula elogia perlustremus. Haec nullo quem cernamus temporum ordine sed dignitatum gradu digesta sunt. Nominantur primo loco episcopi et sacerdotes, quos subsequitur unus religiosus, post hunc viri saeculares, dein pia matrona, tandem sanctimonialia seu virgines Deo consecratae.

et unde
collectus?

14. Agmen ducit Iohannes episcopus oppidi Karkā de Beth-Selok, quod graeco nomine iam superius appellavimus Chirchaseleuco (5). Nullus huic martyri locus datus est in Historia Chirchaseleuci, quam saeculo, ut videtur, sexto, syriaca lingua conscripsit hagiographus de grege (6). Nam unus Iohannes episcopus quem, regnante Sapore II, sedisse memorat, ecclesiae praefuit post Isaac martyrem et ante Agbātāhām item martyrem. Ipse tamen non dicitur pro Christi nomine occubuisse (7). Sed laus ei tribuitur quod cum S. Iacobo Nisibeno et Iohanne Arbelorum episcopo in synodo Nicaena claruerit (8). Nugatoriam hanc fabulam omni auctoritate carere non est cur moneamus. Inde tamen patet in ipsa urbe Chirchaseleuco saeculo sexto Iohannis martyris memoriam nonnihil obscuratam fuisse eiusque Acta sincera, si umquam exstiterint, iam tum peritisse. Certius contra index martyrum orientalium Edessenus (9) illum designat his verbis: **ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΣΑΠΟΡ ΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗΝ ΤΗΣ ΓΑΡΑΜΑΙΑΣ**: Iohannes et Sapor episcopi (oppidi) Chirchaseleuci. Iohannem etiam episcopum, nullo adiecto nomine sedis vel civitatis, memorat Sozomenus inter martyres Persas, qui a Sapore II interfecti sunt (10): nostrumne an alium prorsus incertum est.

Iohannes
episcopus
Chirchaseleuci

15. Iohannes ille quidem (11) de quo nunc sermo est, capitis damnatus est ab Artasir Adiabenaerege. Quidquid contra reclamatum fuit, nihil absoni deprehenditur in hoc titulo. Mos enim antiquitus apud Persas viguit, ut maiores provinciae—in quarum numero erat Adiabene—quasi tota minoraregna, a praefectis administrarentur e regia domo et stirpe, qui regis regum vicariam potestatem obtinebant (12). Neque nomen huius reguli difficulta-

ab
Adiabenaere
regulo

(1) Id.: Νηρσᾶς ἦν ἐτῶν πε'. — (2) Infra, num. 12. — (3) I. B. ABBELEOS, in Anal. Boll., t. IX, p. 6. — (4) Cf. ABBELEOS, l. cit., et BEDJAN, Acta martyrum et sanctorum, t. II, p. 286. — (5) Passio sanctae Siraes, § 2 et seq. Acta SS., Maii t. IV, p. 172 et seq. In synaxariis legitur etiam nomen Ἐγθσαλωγόν, quod a syriaco alia via ductum fuit. Vide infra, num. 44, p. 425. — (6) BHO, 705; cf. LABOURT, Le Christianisme dans l'empire Perse, p. 55 et seq. — (7) BEDJAN, Acta marty-

rum et sanctorum, t. II, p. 515. — (8) Ibid. — (9) Vide supra, num. 1, p. 411. — (10) Historia ecclesiastica, II, 13, ed. R. HUSSEY, t. I (Oxonii, 1860), p. 149. — (11) Alius Iohannes Chirchaseleuci episcopus nominatur in turba martyrum quae, saeviente in christianos Isdegerde, trucidata fertur anno 449. BEDJAN, t. c., p. 524; cf. infra, num. 42, p. 424. — (12) Cf. CHRISTENSEN, L'empire des Sassanides, l. c., p. 22; et fontes ibi allatos.

-lem

AUCTORE
P. P.

Artaxerse

tem habet. Quem enim Acta nostra Artašir appellat, idem ipse est qui a Graecis dicitur est Ἀρτάσης, latine Artaxerses (1), Saporis fratrem germanum (2) vel consanguineum (3), cui mortuo in regnum successit. Quo tempore in S. Iohannem sententiam dixerit, neque e documentis certo colligi neque coniectura satis probabiliter astrui potest. Ex aliis martyribus quos ab Artaxerse Adiabene regulo damnatos refert catalogus noster, Guhištazad eunuchus iam anno 342, mense aprili videtur occubuisse (4). Triginta quattuor annis postea, Artaxerses idem occidi iussit SS. Abdam et Ebediesum, qui passi sunt mense maio, persecutionis trigesimo sexto, sive anno Christi 376 (5). Per hoc diuturnum temporis intervallum, in Passionibus historicisque non paucis, Adiabene magistratus et praefecti alii et alii nobis occurrunt, ut, exempli gratia, Pargasp ille vel Pargasp, apud Mešihāzekā, in historia ecclesiastica Adiabene (6); Perozes Tamsapor (Tamsābu.), ibidem et in Passione SS. Iohannis Arbelorum episcopi et Iacobi presbyteri, ad annum 343 (7); Adurpareh, ad eundem annum, in Actis S. Abraham Arbelorum item episcopi (8); Aduršag in Passione S. Ananiae Arbelensis (9); Narses Tamsapor (Tamsābur), in Passione SS. Iacobi Tell-Salilae presbyteri et Mariae sororis eius (10), itidemque in Passione sanctorum monialium Teclae et sociarum eius, qui omnes anno 347 occisi fuisse creduntur (11); Sapor Tamsapor (Šābur Tamsābur), in Passione S. Barhadbešabae diaconi Arbelensis, ad annum 354 (12), et in Passione SS. Aethalae (Aitilāhā) et Hajsā ad annum 355 (13); Churcasid (Kurkašid) in Passione SS. Iacobi presbyteri et Azad diaconi Beth-Nagare ad an. 371 (14). Tandem anno 375, ipso igitur anno quo Artaxerses Adiabene regulus SS. Abdam et Ebediesum morti addixit, SS. Acep-simas eiusque socii Arbelis comprehensi sunt a

praefecto Adarchurcasar (Adārkurkašar, alias D Adurkurkašar), graece Ἀδορχόζαρος (15), qui post triennium a munere suo nondum excesserat (16). Verum isti omnes titulo Ῥαμαν vel Ῥααν communiter appellantur, quod apud Persas sacerdotalis dignitatis nomen erat, parthice seu pahlavice magopat (moğpet), unde Sassanidarum aetate orta est forma moypet, persice مویپت, magorum princeps (17), graece ἀρχιμάγος et quandoque, ad imitationem syriaci nominis, μαπτάς (18). Unus Artaxerses regis titulo insignitus est: quae distinctio probatum quendam fontem denotat aut certam testimonii notitiam vel memoriam, nedum hagiographorum arbitratu et licentia videatur inducta. Neque enim Artaxerses, per diuturnum tempus quo Adiabene vice regia administravit, omnes christianos religionis accusatos ipse iudicasse putandus est; sed interdum profecto, cum sive a provincia abesset, sive aliis distineretur negotiis, causas illorum inferioribus magistratibus permittere debuit. In hoc igitur Aclorum nostrorum fides minime suspecta est.

16. Itaque tempus in quo S. Iohannes Chirchaseleuci episcopus interfectus fuit, eligendum est in longo illo triginta quinque circiter annorum spatio quo Artaxerses regis loco provinciam Adiabene administravit. Elsi vero certa desunt indicia, ex ipso tamen principatu quem in catalogo martyrum Garamaeorum obtinet, videtur in prima persecutionis eruptione peremptus esse. Uti si fide dignum est quod ait Mešihāzekā (19), in Adiabene, cum qua tunc Garamaea in una ditione coniuncta erat, cruenta persecutio non exarsit, antequam Perozes Tamsapor, archimagus, in locum successit Pargasp vel Pargasp, viri clementis et pii, qui toto biennio christianorum caedem cohibuit. Sed quantumvis a translaticis hagiographorum cantilenis discrepet haec laudatio

reapse
videtur
occisus
fuisse.

incerto
tamen
tempore

(1) AGATHIAS, *Historiarum* I. IV, c. 25, ed. NIEBUHR (Bonnae, 1828), p. 263; THEOPHANES, *Chronographia*, ed. DE BOOR (Lipsiae, 1883), p. 59. Ex persico veriloquio idem nomen atque Ἀρταξέρσης. Aliae formae graecanicae sonant: Ἀρταξέρσης, Ἀρτασίη, Ἀρτασίος, Ἀρτασίης, Ἀρτασίους, Ἀρτασίη (Ἀρδέσηη) et si qua nos fugit. Vide F. JUSTI, *Iranisches Namenbuch* (Marburg, 1895), p. 35, et quae ipsi annotavimus in *Byzantion*, t. I mox edendo. — (2) Th. NÖLDEKE, *Geschichte der Perser und Araber zur Zeit der Sasaniden, aus der arabischen Chronik des Tabari* (Leyden, 1879), p. 69-70; CHRISTENSEN, I. c., p. 22. — (3) JUSTI, *Iranisches Namenbuch*, p. 35. — (4) Vide infra, num. 23-30; p. 418-420. — (5) ASSEMANI, *Acta martyrum orientalium*, p. 153; BEDJAN, *Acta martyrum et sanctorum*, t. II, p. 333. — (6) Vide infra, num. 16. — (7) BHO. 500; BEDJAN, op. c., t. IV, p. 128. Iohannes Arbelorum episcopus nominatur in Edesseno indice martyrum orientalium. *Acta SS.*, t. c., p. [LXIV]. Eiusdem obitum refert Mešihāzekā, qui tamen ei non Iacobum presbyterum adiungit, sed Narsetem presbyterum, cum Anania et Rehima diaconis. MINGANA, t. c., p. 54. Mešihāzekā sua quadam ratione videtur tempora computare, quam certiora documenta non in omnibus comprobant. Vide infra, num. 15. — (8) BHO. 12; BEDJAN, *ibid.*, p. 128. Abraham cum Iohanne Arbelorum episcopo consociatur in Edesseno indiculo martyrum orientalium. *Acta SS.*, loc. c. — (9) BHO. 426; ASSEMANI, *Acta martyrum orientalium*, p. 122; BEDJAN, op. c., t. II, p. 307. Iacobus presbyter in *Telāthā Šelilā*, nominatur in indice Edesseno martyrum orientalium, *Acta SS.*, t. c., p. [LXV]. —